
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1148                                                                                  del   25-6-2021

O G G E T T O

Determinazioni in merito alla definizione del sinistro n. S50820190079 - Richieste risarcitorie 
pervenute al prot. 95828 del 25.09.2019 e prot. 10505 del 01.02.2021. 
Autorizzazione alla liquidazione del danno. 

Proponente: UOC Affari Generali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1353

UOC Affari Generali/2021/1353 1



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

In data 25.09.2019, al prot. 95828, perveniva la richiesta dei sig.ri C.R, P.P. e F.S., congiunti  della
defunta sig.ra P.V., rappresentati dall’avv. Mion di Padova, volta ad ottenere il risarcimento dei danni
derivanti  dal suo decesso, asseritamente correlato all’errato trattamento sanitario in occasione di un
intervento  chirurgico  eseguito  nel  dicembre  2016  presso  il  reparto  di  chirurgia  dell’Ospedale  di
Valdagno;

In data 08.10.2019, con nota a mezzo pec prot. 100947, l’Azienda denunciava ritualmente il sinistro,
iscritto al progressivo n. S50820190079, tramite il broker Willis Italia Spa, alla Compagnia assicurativa
SHAM  Société  Hospitalière  d’Assurances  Mutuelles,  con  cui  l’ULSS  8  ha  in  essere  una  polizza
RCT/RCO, contratta da Azienda Zero, con franchigia di Euro 750.000,00 per sinistro per il triennio
2019-2021;

Con nota ricevuta il 21.10.2019, il broker Willis comunicava l’assunzione del sinistro da parte della
compagnia SHAM, chiedendo le opportune integrazioni documentali;

Con  nota  del  25.11.2019,  prot.  n.  119072,  questa  Azienda  inviava  alla  Compagnia  la  completa
istruttoria del caso, nel frattempo acquisita;

In data 01.02.2021, al prot. 10505, in relazione al sinistro in questione, perveniva ulteriore richiesta
risarcitoria  formulata  dal  sig.  P.M.,  altro  congiunto  della  defunta  sig.ra  P.V.,  sempre  rappresentato
dall’avv. Mion di Padova, che veniva ritualmente denunciata alla Compagnia SHAM;

Al  termine  dell’istruttoria  svolta  dall’Ufficio  Gestione  Sinistri  di  SHAM,  nell’ambito  della  quale
veniva acquisita ad opera della Compagnia la consueta relazione medico-legale sul caso, dalla quale
emergevano profili  di  responsabilità in capo ai  sanitari  che ebbero in cura la sig.ra P.V.,  perveniva
all’Azienda in data 25.02.2021 la proposta della Compagnia di tentare una definizione stragiudiziale
del sinistro, considerato l’elevato rischio di soccombenza in caso di contenzioso giudiziario;

La proposta in questione veniva esaminata dal Comitato di Valutazione dei Sinistri (CVS) nella seduta
del 24.03.2021, nella quale l’organismo in questione, sulla scorta della documentazione acquisita agli
atti, concordava con l’ipotesi conciliativa formulata dall’Ufficio Gestione Sinistri della Compagnia;

Visto il parere del Comitato di Valutazione sinistri, formalizzato con verbale del 24.03.2021, in data
23.04.2021  il  Direttore  Generale  dell’Ente  autorizzava  la  prosecuzione  delle  trattative  con  la
Controparte, nei termini espressi dal medesimo CVS;

All’esito  della  trattativa  intavolata  dalla  Compagnia  Sham,  in  data  15.06.2021,  al  prot.  63294,  è
pervenuto  l’atto  di  transazione  e  quietanza  sottoscritto  dagli  eredi  della  defunta  sig.ra  P.V.  e  dal
Difensore, nell’importo di euro 530.000,00 onnicomprensivi, a tacitazione di ogni pretesa relativa alle
citate richieste risarcitorie;

Si  propone quindi,  in  ragione dell’istruttoria  svolta  e della  procedura per la  gestione  dei  sinistri  e
rischio clinico di Azienda Zero trasmessa con nota prot. n. 103912 del 15.10.2019, recepita da questa
Azienda con deliberazione  n.  1994 del 16.12.2020 ,  di  corrispondere agli  eredi  della  sig.ra P.V.  la

UOC Affari Generali/2021/1353 2



somma di euro 530.000,00 onnicomprensivi,  nei termini  descritti  nel predetto  atto  di transazione e
quietanza.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra
                          

                          
IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

1) Per quanto esposto in premessa, integralmente richiamato, di autorizzare la liquidazione del danno
di cui alle richieste risarcitorie assunte agli atti in data 25.09.2019 e 01.02.2021, rispettivamente ai
prott. n. 95828 e n. 10505, nell’importo onnicomprensivo di euro 530.000,00 da corrispondere al
Difensore degli eredi della sig.ra P.V., come da quietanza agli atti del procedimento.

2) Di imputare la spesa complessiva di euro 530.000,00 al conto 12 02 000025, voce “Fondo rischi
autoassicurazione”, anno 2021.

3) Di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Affari Generali/2021/1353 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 26-6-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 26-6-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Affari Generali/2021/1353 4


		2021-06-25T17:11:53+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




